Como quiera que estamos frente a la figura concursal homogénea por el deceso de dos 

personas, habrá de adicionarse el cómputo al que se acaba de llegar por el deceso de una de 

ellas a un aumento en el panorama punible correspondiente a SESENTA (60)  MESES 

DE PRISIÓN, TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PUNTO TREINTA Y TRES 

(333.33) SALARIOS MÍNIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES DE 

MULTA Y TREINTA (30) MESES DE INHABILITACIÓN PARA EJERCICIO 

DE DERECHOS Y FUNCIONES PÚBLICAS, arribando así a un total por los dos 

homicidios en persona protegida, equivalentes a CUATROCIENTOS SESENTA 

(460) MESES DE PRISIÓN, TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 

PUNTO TREINTA Y TRES (3333.33) SALARIOS MÍNIMOS LEGALES 

MENSUALES VIGENTES DE MULTA y DOSCIENTOS TREINTA (230) 

MESES DE INHABILITACIÓN PARA EL EJERCICIO DE DERECHOS Y 

FUNCIONES PÚBLICAS. 

Respecto de delito de CONCIERTO PARA DELINQUIR AGRAVADO, la pena se  

fijará en DOCE (12) MESES DE PRISIÓN y MULTA DE TRESCIENTOS TREINTA 

Y TRES PUNTO TREINTA Y TRES (333.33) SALARIOS MÍNIMOS LEGALES 

MENSUALES VIGENTES.  

Esto es que la pena principal de prisión queda definitivamente individualizada en 

CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS (472) MESES DE PRISIÓN, MULTA DE 

TRES MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS PUNTO SESENTA Y SEIS 

(3666.66) SALARIOS MÍNIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES, e 

INHABILITACIÓN DE DERECHOS Y FUNCIONES PÚBLICAS DE 

DOSCIENTOS TREINTA (230) MESES 

No obstante, como quiera que el aquí procesado se acogió a la figura de sentencia 

anticipada, procede una reducción de pena que oscila entre la mitad y una tercera parte

[...]

desentronizar el presupuesto de presunción de inocencia que se pregona a su favor no 

resultaron de la mayor entidad61. 

Por lo anteriormente esbozado, solo se le reconocerá la rebaja del cuarenta y cinco por 

ciento (45%) de la pena, para imponer finalmente la de DOSCIENTOS CINCUENTA 

Y NUEVE (259) MESES DIECIOCHO (18) DÍAS DE PRISIÓN, MULTA de DOS 

MIL DIECISÉIS PUNTO SESENTA Y SEIS (2016.66) SALARIOS MÍNIMOS 

LEGALES MENSUALES VIGENTES e INHABILITACIÓN DE DERECHOS Y 

FUNCIONES PÚBLICAS de CIENTO VEINTISÉIS (126) MESES QUINCE (15) 

DÍAS.    

61 Corte Suprema de Justicia, Radicado 24529 M.P. Jorge Luis Quintero Milanés.   

La pena pecuniaria la deberán consignar en la cuenta judicial designada para tal efecto

[...]

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Once Penal de Circuito Especializado OIT 

de Bogotá, D. C., administrando justicia en nombre del pueblo y por mandato de la 

Constitución, 

RESUELVE 

PRIMERO: CONDENAR a MARIO GERMÁN CARDONA GARZÓN, a la pena de 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE (259) MESES DIECIOCHO (18) DÍAS 

DE PRISIÓN, MULTA de DOS MIL DIECISÉIS PUNTO SESENTA Y SEIS 

(2016.66) SALARIOS MÍNIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES e 

INHABILITACIÓN DE DERECHOS Y FUNCIONES PÚBLICAS de CIENTO 

VEINTISÉIS (126) MESES QUINCE (15) DÍAS, como coautor del delito de 

homicidio en persona protegida por el Derecho Internacional Humanitario en concurso 

con concierto para delinquir agravado. 

SEGUNDO: CONDENAR a MARIO GERMÁN CARDONA GARZÓN, al pago de la 

indemnización por perjuicios por los daños morales irrogados, a favor de la víctima del